山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2022】15 号

★

关于 2022 年度山东省优秀教育案例、

教育叙事征文的通知

有关单位：

为深化教育改革，总结教改经验，进一步促进教师专业发

展，提升教育教学质量。经研究，山东省青少年教育科学研究

院在我省范围内组织 2022 年山东省优秀教育教学案例、教育

教学叙事征文活动。

一、征文内容

本年度教育教学案例、教育教学叙事征文评比包括教育教

学各方面的实践及探索，每篇文章篇幅一般在 3000——8000

字为宜。

二、征文的范围

为了便于文章的登记、归档、查阅和评比工作，参评文章

申报单位分为幼儿园、小学、中学、职业学校、高等院校、特

殊教育、校外教育机构、其他单位。

凡我省教科研工作者和广大教师近年撰写的教育教学论

文、教育调查报告、教育教学案例、经验总结等均可参加评选。

一般性的备课教案、习题解析、工作总结、学习体会等不列入

参评范围。

三、报送要求

1．文章推荐

2022 年教育案例、教育叙事征文工作由各单位或者申报人

所属部门负责推荐本单位的参评文章。

2．文本的要求

参评文章需报送 word 电子版、纸质版材料。申报表见附

件，申报参评文本排版要点如下：

（1）文章标题字体为三号黑体。

（2）正文字体为四号宋体。

（3）每段首行缩进 2 个字符。

（4）全文为 1.5 倍行距。

注意：本次评比为匿名评比，教育案例、教育叙事的正文

中不能出现个人的姓名、单位等信息。如违反此项规定，责任

将由作者自负。

3．特别提醒

（1）报送申报表、申报材料需经过单位或者推荐部门审

核推荐，加盖单位或者推荐部门印章。

（2）文章作者仅限一人。

（3）每位老师只能有一篇文章参评。

（4）参评文章未获奖、未发表。

（5）山东省青少年教育科学研究院将委托第三方对所有

参评文章进行学术不端查重检测。

四、报送材料

本次评比由申报人向推荐单位申报文章、申报表。经推荐

单位择优推荐，在纸质版申报表加盖印章，并填写汇总表。申

报材料包含申报表、汇总表、申报文章，上述三项材料需要 word

电子版及纸质版，电子版发送邮箱 sd_gov@126.com，纸质版一

式一份递送指定收件地址。上述材料请按要求操作，逾期视为

自动放弃。

五、申报时间

申报时间截止 2022 年 7 月 10 日。

六、其他注意事项

请申报人员各自留存底稿。

本次评审委托第三方单位山东省当代大数据有限公司负

责所有参评文章进行学术不端查重检测，证书打印等服务工作，

每项目收取服务费用 200 元，由第三方提供发票，如有异议者

请勿报送申报材料。

七、联系方式

联系电话：0531-66669765、66669767；联系人:田老师、

蒋老师；纸质材料邮寄地址：济南市历下区文化东路 63号恒

大帝景写字楼 909 办公室。

附件下载：

1.《山东省优秀教育案例、教育叙事征文》申报表

2.《山东省优秀教育案例、教育叙事征文》汇总表

3.教育教学案例评价标准

4.教育教学叙事评价标准

5.PDF 版文件下载

山东省青少年教育科学研究院

2022 年 5月 30 日